
  福岡歯科衛生専門学校だより         

                                                   第３２号 

    

 陽春の候、保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。３月２６日には国家試験

の合格発表があり、本校卒業生は２０年連続全員合格という偉業を達成してくれました。コロナ

禍ではありますが、最大限の感染対策に努め、本年度も、また気持ちを引き締めて、国家試験

全員合格という目標を果たすべく頑張っていく所存です。保護者の皆様にもどうぞご協力よろしく

お願いいたします。                                 (教務主任：怡土 美果)  

                                                          

★１年生 

新たに５６名の１年生を迎え、４月６日（火）に入学式が催されました。福岡県歯科医師会長で 

もある大山学校長より、様々な事が変化していく世の中で、これからの社会における歯科衛生士

に求められる重要性などについての式辞があり、学生にとっては、希望と緊張の中でのスタートに

なりました。さらに１年次の前期は、講義中心の毎日が続き、不安や戸惑いもあることでしょうが、

充実した学生生活を送れるようサポートしていく所存です。保護者の皆様にも、どうぞご協力よろし

くお願いいたします。                           （１年担当：荒川 怜・怡土 美果） 

 

★２年生 

１年生後半から実習が増え、相互実習にも少しずつ慣れてきました。７月１６日（金）、１９日（月）、

２０日（火）、２１日（水）には保護者の方に対して実際に問診、歯石除去、そして各学生が手作りし

た資料を用いてブラッシング指導を行う「患者実習」を予定しております。是非、患者体験を通して

これまでの学習の成果を感じて頂きたく、保護者の皆様のご協力を御願い申し上げます。 

  また、４月には初めての校内模擬試験を実施し、実習と並行して座学での授業も続き、７月に

は定期試験を行います。そして、９月での戴帽式で臨地実習への決意表明をし、九州大学病院で

の実習も始まります。体調管理がさらに重要になってまいりますので、引き続きご家庭でのサポー

トを宜しく御願い申し上げます。                          （２年担当：髙橋 詩乃） 

 

★３年生 

４月は介護福祉士実務者研修修了を目指した講義と演習を行います。５月には前期臨地実習

に向けて、小学校での集団口腔衛生指導の媒体作成や高齢者対象の模擬口腔ケア演習、自衛

隊等での歯科保健指導と校外実習に向けて事前の準備や実習を行い、６月まで臨地実習および

校内実習が続きます。個人単位で実習スケジュールを組んでおり、振替は難しいですので体調管

理と併せてスケジュール管理のサポートを御願い致します。 

 また、２年生時に保護者の皆様にご協力頂いた｢患者実習｣の２回目を、５月１８（火）～５月２１日

（金）に予定しております。１年間の成長をご覧頂けると思いますので御来校の程よろしくお願い申

し上げます。                                      （３年担当：山田 真穂） 

 



          

 

 

 

 

 

 

 

入学式                        教務との対面式           

食育実習                        口腔介護演習                     

 

 

２０２１年４～７月行事予定 
４月 ７月 

6 

9 

16 

26 

 

27 

28 

火 

金 

金 

月 

 

火 

水 

第５３回入学式 

胸部レントゲン撮影 

３年生第１回校内模擬試験 

３学年合同研修会 

（於：福岡中央体育館） 

２年生第１回校内模擬試験 

２・３年生健康診断 

1

2

8

 

14

16

 

 

19

木

金

木

 

水

金

 

 

月

２年生定期試験（４日間：１２科目） 

３年生定期試験（１日間：２科目） 

３年生第２回校内模擬試験 

１年生定期試験（４日間：１２科目） 

２年生第２回校内模擬試験 

２年生患者実習（～７/２１（水）） 

※４日間のいずれかの日程でご都合の

よい日にお越しください。 

３年生第３回校内模擬試験 

７/２０(水)～ 夏休み 

５月 

10 

18 

月 

火 

１年生健康診断（内科） 

３年生患者実習（～５/２１（金）） 

※４日間のいずれかの日程でご都合の

よい日にお越しください。 

６月 

6 日 福岡市民の健康を歯と口から守る集い

※２、３年生校外実習（未定） 

 


